

Số: 6151 /KH-UBND

Mỹ Lộc, ngày 02 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 12 huyện Mỹ Lộc

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 09/7/2021 của Ủy ban nhân tỉnh về việc triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2021-2022; Kế hoạch số 3117/KH-UBND ngày 12/7/2021 của UBND huyện Mỹ Lộc về việc triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Mỹ Lộc năm 2021-2022.

Căn cứ Quyết định số 2199/QĐ-UBND ngày 12/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc phân bổ vắc xin phòng Covid- 19 đợt 10

Căn cứ Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc phân bổ vắc xin phòng Covid- 19 đợt 14. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức, thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục tiêu chung.

Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng Covid- 19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể.

- 100% các trường hợp được tiêm vắc xin đều thuộc nhóm đối tượng nguy cơ theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ.

- 100% các điểm tiêm đảm bảo các điều kiện tiêm chủng về an toàn tiêm chủng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP.

- 100% các trường hợp tiêm vắc xin phòng COVID-19 đều được khám sàng lọc, tư vấn và theo dõi sau tiêm, xử trí cấp cứu nếu có tai biến, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

3. Yêu cầu.

- Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 12 năm 2021 trên địa bàn huyện đúng đối tượng, đúng thời gian, đúng quy định chuyên môn theo hướng dẫn của Bộ Y tế và đúng chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 các cấp.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, tạo sự tin tưởng và hợp tác của lực lượng tuyến đầu, người dân trong quá trình triển khai tiêm chủng.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng trong triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, các Hướng dẫn về chuyên môn của Bộ Y tế.

II. Nguyên tắc, Đối tượng, thời gian, địa điểm triển khai.

1. Nguyên tắc:

- Triển khai tiêm ngay sau khi tiếp nhận vắc xin, hoàn thành trong thời gian nhanh nhất nhưng vẫn phải đảm bảo an toàn tiêm chủng, an toàn phòng, chống dịch Covid- 19.

- Huy động tối đa lực lượng trong và ngoài ngành y tế và toàn thể hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng, hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng và hiệu quả khi sử dụng vắc xin theo nguyên tắc “Tiêm đến đâu an toàn đến đó”, tiêm hết vắc xin trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí vắc xin.

- Sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý tiêm chủng, ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử cho người dân.

2. Đối tượng.

- Tiêm trả mũi 2 theo Quyết định 2199/QĐ-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh Nam Định tại các điểm tiêm: Trung tâm Y tế huyện, xã Mỹ Trung, xã Mỹ Phúc, xã Mỹ Thuận, xã Mỹ Thịnh, Mỹ Hưng, Mỹ Thành, Thị trấn Mỹ Lộc và một số cơ sở sản xuất.

- Ưu tiên tiêm cho người dân trên 18 tuổi tại các xã Mỹ Thành, Mỹ Thịnh, Mỹ Thuận.

- Mỹ Tân tiêm theo đối tượng ưu tiên

3. Thời gian triển khai:

- Dự kiến mũi 1 từ ngày 03/11/2021 đến ngày 8/11/2021.

- Dự kiến trả mũi 2 từ ngày 06/11/2021 đến 15/11/2021.(theo kế hoạch số 4160/KH-UBND ngày 15/10/2021).

Lịch tiêm cụ thể sẽ thông báo sau.

4. Địa điểm tiêm chủng:

- Trạm Y tế xã Mỹ Thuận.

- Trạm Y tế Mỹ Thành.

- Trạm Y tế Mỹ Thịnh, Nhà văn hóa xã Mỹ Thịnh.

- Trạm Y tế xã Mỹ Tân.

- Trung tâm Y tế.

- Trạm Y tế xã Mỹ Trung.

- Trạm Y tế xã Mỹ Phúc.

- Trạm Y tế xã Mỹ Hưng.

- Điểm tiêm lưu động tại Công ty Bạch Đằng.

5. Hình thức triển khai.

Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng đủ điều kiện: tại các điểm tiêm chủng cố định và lưu động.

III. Nội dung .

1. Các hoạt động trước khi triển khai tiêm chủng.

1.1 Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân và cộng đồng hiểu:

- Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19.
- Đối tượng, địa bàn, lịch tiêm vắc xin đợt 12 năm 2021.
- Chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và theo dõi sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

- Tổ chức tư vấn, tuyên truyền trực tiếp cho đối tượng được tiêm về lợi ích khi tiêm chủng, một số bất lợi và hướng xử trí khi sử dụng loại vắc xin này. Sử dụng tài liệu do chương trình TCMR cung cấp gửi kèm theo kế hoạch: Sổ tay hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi triển khai tiêm.

1.2. Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Phòng Y tế huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo UBND huyện ban hành kế hoạch, phân bổ vắc xin và triển khai chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 tại địa phương cho các đối tượng tiêm theo quy định.

1.3. Tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng.

- Trung tâm Y tế huyện là đơn vị đầu mối tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng cho toàn huyện.

- Việc vận chuyển, bảo quản vắc xin phải được thực hiện bởi cán bộ được đào tạo hướng dẫn bảo quản vắc xin. Trong quá trình vận chuyển bảo quản vắc xin tại các tuyến phải có thiết bị theo dõi nhiệt độ.

- Việc vận chuyển, bảo quản và phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng triển khai theo hướng dẫn tại Quyết định 1464/QĐ-BYT ngày 05/3/2021 của Bộ Y tế

2. Tổ chức chiến dịch tiêm chủng.

2.1. Cơ sở thực hiện tiêm chủng.

Trung tâm Y tế huyện thành lập các đội cấp cứu và giám sát tiêm chủng theo quy định

2.2. Tổ chức buổi tiêm chủng.

- Tổ chức buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-19, an toàn tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế. Thực hiện Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ Y tế;

- Lưu ý đối với các đối tượng cần thận trọng tiêm chủng: tư vấn đầy đủ cho đối tượng tiêm chủng về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và giải thích những phản ứng có thể gặp sau tiêm vắc xin phòng COVID-19. Chỉ thực hiện tiêm vắc xin đối với các trường hợp đủ điều kiện tiêm chủng và đồng ý tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 bằng văn bản.

- Cơ sở tiêm chủng bố trí bàn tiêm, tổ chức tiêm chủng theo khung giờ khác nhau; phân luồng để tránh tập trung đông người, bảo đảm giãn cách phòng, chống dịch; bố trí cán bộ hỗ trợ sử dụng sổ sức khỏe điện tử trong quá trình triển khai tiêm chủng.

2.3. Theo dõi, xử trí phản ứng sau tiêm chủng.

- Các cơ sở phải tổ chức theo dõi, giám sát các trường hợp sau khi tiêm vắc xin COVID-19 để phát hiện sớm các trường hợp bất thường và xử trí kịp thời theo quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế. Phân công nhân viên y tế chịu trách nhiệm theo dõi, xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có); đảm bảo sẵn sàng các phương tiện cấp cứu tại chỗ, hộp chống sốc tại mỗi bàn tiêm chủng trước khi tiêm vắc xin và tại khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm chủng theo; có sẵn phương án phân công cụ thể người hỗ trợ cấp cứu, đội cấp cứu lưu động, phương tiện vận chuyển bệnh nhân khi cần thiết trong thời gian nhanh nhất.

- Tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập khi tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng phải tiến hành cấp cứu, điều trị và báo cáo ngay với Sở Y tế.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế.

2.4. Thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải.

Thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYTBTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế, công văn số 102/MT-YT ngày 04/03/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Bơm kim tiêm, vỏ lọ vắc xin: thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ riêng tại khu vực lưu giữ chất thải trong khuôn viên cơ sở y tế; cử cán bộ giám sát, ghi biên bản bàn giao và chỉ được phép chuyển giao cho đơn vị có chức năng phù hợp để xử lý tiêu hủy, không để thất thoát lọ vắc xin covid- 19 ra bên ngoài.

- Đối với vắc xin Covid- 19 hỏng hoặc hết hạn sử dụng: Trung tâm Y tế thu hồi toàn bộ các lọ vắc xin hỏng hoặc hết hạn sử dụng bàn giao cho Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành thủ tục hủy thuốc theo quy định.

3. Công tác thông tin, báo cáo.

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID- 19 để cập nhật, quản lý thông tin các mũi tiêm và sự cố bất lợi sau tiêm của các đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa bàn, đơn vị.

- Báo cáo nhanh cuối buổi tiêm, hàng ngày trong thời gian tổ chức chiến dịch theo quy định: tổng hợp báo cáo bằng Email về Trung tâm Y tế huyện trước 16h30 phút hàng ngày. Gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước 17h00 hàng ngày.

- Sau khi kết thúc chiến dịch báo cáo bằng văn bản về Ban chỉ đạo tiêm chủng huyện để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh và Bộ Y tế.

4. Kiểm tra, giám sát.

- Các thành viên Ban chỉ đạo theo chức năng, nhiệm vụ kiểm tra, giám sát các điểm tiêm, triển khai thực hiện trước và trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch.

- Trung tâm Y tế huyện tổ chức giám sát thường xuyên các hoạt động chuyên môn: Điều tra đối tượng, tuyên truyền; tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng; giám sát phản ứng sau tiêm vắc xin,....

5. Kinh phí.

- Ngân sách Nhà nước (gồm Ngân sách trung ương và ngân sách địa phương, trong đó Ngân sách trung ương hỗ trợ ngân sách địa phương theo quy định tại khoản 1, Điều 3 Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ);

- Quỹ Vắc xin phòng COVID-19;

- Nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân; các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng Y tế.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo triển khai kế hoạch tiêm Vắc xin đợt 12 phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu phân bổ vắc xin trình UBND huyện phê duyệt (có phụ lục kèm theo)

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác tiêm chủng đảm bảo đúng tiến độ và an toàn tiêm chủng.

2. Trung tâm Y tế huyện.

- Tiếp nhận và bảo quản vắc xin, dự trữ vật tư triển khai chiến dịch tiêm phòng chống dịch covid- 19 an toàn, hiệu quả, đúng đối tượng và tiến độ.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho đối tượng được tiêm về lợi ích khi tiêm chủng, một số bất lợi và hướng xử trí khi sử dụng loại vắc xin này.

- Tổ chức tiêm vắc xin theo đúng quy định.

- Tuân thủ nghiêm việc tổ chức tiêm vắc xin theo nội dung kế hoạch và đảm bảo nguyên tắc 5K trong công tác Phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo các đội tiêm chủng, đội cấp cứu lưu động thực hiện tiêm chủng an toàn tại các điểm theo kế hoạch.

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

3. Các điểm tiêm chủng tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid- 19.

- Tổ chức điểm tiêm hiệu quả, an toàn, theo đúng quy định.

- Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm tiêm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Thẩm định dự toán kinh phí hỗ trợ các hoạt động tiêm chủng; đề xuất báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định theo quy định.

5. Phòng Văn hóa - thông tin, Trung tâm VH TT & TT huyện.

Tăng cường tuyên truyền về giáo dục sức khỏe, về lợi ích và việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19, các điều kiện về tiêm chủng an toàn. Tổ chức giám sát việc thực hiện công tác truyền thông.

6. Các cơ quan, đơn vị liên quan.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp ngành Y tế trong triển khai Chiến dịch

tiêm vắc xin phòng COVID-19 và hỗ trợ khi cần thiết.

7. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 12 của địa phương.

- Lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng COVID-19 đúng quy định. Đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về danh sách, đối tượng tiêm.

- Đảm bảo đầy đủ điều kiện để thực hiện buổi tiêm chủng theo quy định (cơ sở vật chất, lực lượng, ... đảm bảo công tác phòng chống dịch).

- Chỉ đạo các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong việc tổ chức triển khai Chiến dịch tiêm chủng tại địa phương theo kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Tuyên truyền về lợi ích và việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19, các điều kiện về tiêm chủng an toàn, các nhóm đối tượng được tiêm vắc xin. Các phản ứng bất lợi sau tiêm nếu có.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn tổ chức thực hiện. / *lh*

Nơi nhận:

- BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;
- Sở Y tế;
- CDC Nam Định;
- TT. Huyện ủy;
- Lãnh đạo HĐND-UBND huyện;
- BCĐ PCD COVID-19 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT *lh*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Quang Huy



PHỤ LỤC 1

(Kèm theo kế hoạch số 6151/KH-UBND ngày 02 /11/2021 của UBND huyện Mỹ Lộc)

STT	ĐỊA ĐIỂM TIÊM CHỦNG	ĐƠN VỊ	Tổng số
1	Trạm Y tế xã Mỹ Thành	Xã Mỹ Thành	2472
2	Trạm Y tế xã Mỹ Thịnh	Xã Mỹ Thịnh	2538
	Nhà văn hóa xã Mỹ Thịnh		
3	Trạm Y tế xã Mỹ Thuận	Xã Mỹ Thuận	2412
4	Trạm Y tế xã Mỹ Tân	Xã Mỹ Tân	1002
Tổng số			8424

PHỤ LỤC 2

(Trả mũi 2 theo Kế hoạch số 4160/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND huyện Mỹ Lộc)

STT	ĐỊA ĐIỂM TIÊM CHỦNG	ĐƠN VỊ	Tổng số
1	Trạm Y tế Mỹ Hưng	Xã Mỹ Hưng	336
2	Trạm Y tế Thị trấn Mỹ Lộc	Thị trấn Mỹ Lộc	402
		Công ty Đông dương	
		Phòng công chứng Mỹ Hà	
		Đại lý sổ sổ kiến thiết	
		Công ty Tứ Quý	
		Trả mũi 2 ngày 31/8	
3	Trạm y tế xã Mỹ Thành	Xã Mỹ Thành	312
4	Xã Mỹ Thuận	Xã Mỹ Thuận	78
5	Trung tâm Y tế	Các xã, thị trấn	450
Tổng số			1578